



1

Indian Navy Launches 4th Scorpene Class Submarine INS Vela

भारतीय नौसेना ने चौथी स्कोर्पेन श्रेणी की पनडुब्बी आई. Japan Capital- Tokyo, नएस वेला लॉन्च की ।

Key highlights:-

1. The fourth of Indian Navy's stealth Scorpene class Submarines of Project 75, INS Vela was launched at the Kanhoji Angre Wet Basin of Mazagon Dock Limited at Mumbai in Maharashtra.
2. The submarine has been named 'Vela' after an earlier submarine, which was the lead submarine, of the erstwhile Vela class, the second batch of the Foxtrot class submarines acquired from erstwhile USSR.
1. भारतीय नौसेना की स्टील्थ स्कोर्पेन श्रेणी की पनडुब्बियों की परियोजना ७५, आईएनएस वेला का चौथा प्रक्षेपण महाराष्ट्र में मुंबई स्थित मझगांव डॉक लिमिटेड के कान्होजी एंगरे वेत बेसिन में किया गया ।
2. पनडुब्बी ने पूर्ववर्ती वेला वर्ग की, फॉक्सट्रॉट श्रेणी की पनडुब्बियों का दूसरा बैच, तत्कालीन सोवियत संघ से अधिग्रहित की गई एक पूर्व पनडुब्बी के बाद इसे 'वेला' नाम दिया गया है ।

2

INS Ranjit To Be Decommissioned

आईएनएस रंजीत को से कार्यमुक्त किया जाएगा ।

Key highlights:-

1. INS Ranjit, an Indian navy destroyer built by erstwhile USSR, is set to be decommissioned. The third of the five Kashin-class destroyers, it was commissioned in 1983 and has rendered service to the Navy for over 36 years.
2. The ship will be decommissioned at a solemn ceremony at the Naval dockyard in Visakhapatnam
1. पूर्व सोवियत संघ द्वारा निर्मित भारतीय नौसेना के विध्वंसक आईएनएस रंजीत को कार्यमुक्त किया जाना तय है । पांच कशान श्रेणी के विध्वंसक के तीसरे, यह १९८३ में कमीशन किया गया था और ३६ से अधिक वर्षों के लिए नौसेना को लिए सेवा प्रदान की गई है ।
2. जहाज विशाखापत्तनम में नौसेना गोदी में एक गंभीर समारोह में कार्यमुक्त किया जाएगा ।

3

India To Attend G-7 Meet In France

भारत फ्रांस में जी-७ बैठक में भाग लेगा ।

Key highlights:-

1. India will be attending the Group of 7 industrialised nations meet organised by France in Biarritz in August along with Australia, Chile, and South Africa.
2. The French ambassador to India Alexandre Zeigler stated that one of the issues on the agenda of the G-7 meet would be fighting terrorism in cyberspace.
3. The G-7 groups together the US, Britain, France, Italy, Canada, Japan, and Germany
1. भारत अगस्त में ऑस्ट्रेलिया, चिली और दक्षिण अफ्रीका के साथ बिअरिट्ज़ में फ्रांस द्वारा आयोजित 7 औद्योगिकृत राष्ट्रों के समूह की बैठक में भाग लेगा ।
2. भारत में फ्रांस के राजदूत एलेक्जेंडर जेगलर ने कहा कि जी-7 मीट के एजेंडे में एक मुद्दा साइबर स्पेस में आतंकवाद से लड़ना होगा ।
3. जी-7 समूह में अमेरिका, ब्रिटेन, फ्रांस, इटली, कनाडा, जापान, और जर्मनी

4

Japan's First Privately Developed Rocket 'Momo-3' Reached Outer Space

जापान के पहले निजी तौर पर विकसित रॉकेट 'मोमो-३' बाह्य अंतरिक्ष तक पहुंच गया ।

Key highlights:-

1. A Japanese aerospace start-up Interstellar Technology Inc. has successfully launched a first privately developed rocket 'Momo-3' into space.
2. The unmanned Momo-3 was launched from its test site in Hokkaido and reached about 110 kilometers (68 miles) in altitude before falling into the Pacific Ocean after 10 minutes of flight time.
3. Japan Capital- Tokyo, Currency- Japanese yen, PM- Shinzo Abe.



कौटिल्य एकेडमी

07 May 2019

CURRENT AFFAIRS

1. एक जापानी एयरोस्पेस स्टार्ट-अप अंतरांतराकीय प्रौद्योगिकी इंक ने अंतरिक्ष में पहली बार निजी रूप से विकसित रॉकेट 'मोमो-3' का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया।
2. मानव रहित मोमो-3 होक्काइडो में अपने परीक्षण स्थल से शुरू किया गया था और उड़ान समय के 10 मिनट के बाद प्रशांत महासागर में गिरने से पहले ऊंचाई में लगभग ११० किलोमीटर (६८ मील) तक पहुंच गया।
3. जापान की राजधानी-टोक्यो, मुद्रा-जापानी येन, पीएम-शिंजो आबे।

5

ADB Launches \$5 Billion Healthy Oceans Action Plan

एडीबी ने ५,०००,०००,०००+ स्वस्थ महासागर कार्य योजना की शुरुआत की।

Key highlights:-

1. The Asian Development Bank (ADB) launched a \$5 Billion Action Plan for Healthy Oceans and Sustainable Blue Economies for the Asia and Pacific region at the 52nd Annual Meeting of ADB's Board of Governors in Fiji.
2. It will expand financing and technical assistance for ocean health and marine economy projects to \$5 billion from 2019 to 2024.
3. Takehiko Nakao is the President of the Asian Development Bank.
4. Headquarters: Mandaluyong, Metro Manila, Philippines.
1. एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने फिजी में एडीबी के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स की 52 वीं वार्षिक बैठक में एशिया और प्रशांत क्षेत्र के लिए स्वस्थ महासागरों और टिकाऊ नीली अर्थव्यवस्थाओं के लिए ५,०००,०००,०००+ की कार्य योजना शुरू की।
2. यह महासागर स्वास्थ्य और समुद्री अर्थव्यवस्था परियोजनाओं के लिए वित्तपोषण और तकनीकी सहायता को २०१९ से २०२४ तक ५,०००,०००,०००+ तक विस्तारित करेगा।
3. टेकहिको नाकाओ एशियाई विकास बैंक के अध्यक्ष हैं।
4. मुख्यालय: मंडालुयोंग, मेट्रो मनीला, फिलीपींस।

6

e-Governance Services India Ties up With IIT-Kanpur To Upscale Unnat Bharat Abhiyan

ई-गवर्नेंस सर्विसेज भारत ने IIT-कानपुर के साथ मिलकर उन्नत भारत अभियान को बढ़ावा

Key highlights:-

1. Common Service Centre's (CSC) e-Governance Services India Limited, a special purpose vehicle under the Ministry of Electronics & IT, has tied up with Indian Institute of Technology (IIT)-Kanpur to upscale 'Unnat Bharat Abhiyan'.
2. Unnat Bharat Abhiyan' is an initiative of the Ministry of HRD. It aims to find solutions to accelerate sustainable growth in rural India.
1. इलेक्ट्रॉनिक्स मंत्रालय के तहत एक विशेष उद्देश्य वाहक, कॉमन सर्विसेस सेंटर (CSC) ई-गवर्नेंस सर्विसेज इंडिया लिमिटेड ने 'उन्नत भारत अभियान' को उन्नत करने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT)-कानपुर के साथ करार किया है।
2. उन्नत भारत अभियान मानव संसाधन विकास मंत्रालय की एक पहल है। इसका उद्देश्य ग्रामीण भारत में सतत विकास में तेजी लाने के लिए समाधान खोजना है।

7

Shahid Afridi Released His Autobiography, Titled 'Game Changer'

शाहिद अफरीदी ने अपनी आत्मकथा 'गेम चेंजर' शीर्षक से रिलीज की।

Key highlights:-

1. Pakistan's former captain and star all-rounder Shahid Afridi released his autobiography, titled 'Game Changer'. The book is co-authored by Afridi and journalist Wajahat S Khan.
2. He played 27 Tests, 398 ODIs and 99 T20Is and retired from international cricket in 2017.
1. पाकिस्तान के पूर्व कप्तान और स्टार ऑलराउंडर शाहिद अफरीदी ने अपनी आत्मकथा 'गेम चेंजर' शीर्षक से जारी की। इस पुस्तक को अफरीदी और पत्रकार वजाहत एस खान द्वारा सह-लेखक किया गया है।
2. उन्होंने 27 टेस्ट, ३९८ ODI और ९९ T20I खेले और अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से २०१७ में संन्यास लिया।



कौटिल्य एकेडमी

07 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. This Country is not in Group of 7 industrialised nations ?

यह देश 7 औद्योगिकृत राष्ट्रों के समूह में नहीं है?

- (a) India भारत
- (b) Britain ब्रिटेन
- (c) France फ्रांस
- (d) Italy इटली

2. PM of Japan is?

जापान के प्रधानमंत्री है?

- (a) Akie Abe अक्के अबे
- (b) Shinzo Abe शिंजो अबे
- (c) Taro Aso तारो आसो
- (d) Xi Jiiping XI जीपिंग

3. Headquarter of Asian Development Bank (ADB)

एशियन डेवलपमेंट बैंक (एडीबी) का मुख्यालय?

- (a) Poblacion पोब्लशियाई
- (b) Tranpoline ट्रान्सपोलिन
- (c) Mandaluyong मंडालुयोंग
- (d) Salcedo सालसेडो

4. Name of Shahid Afridi's Autobiography ?

शाहिद अफरीदी की आत्मकथा का नाम?

- (a) Match Winner मैच विजेता
- (b) Sixer King सिक्सर किंग
- (c) A Cricketer ए क्रिकेटर
- (d) Game Changer गेम चेंजर

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)